
JORNAL OFICIAL

Página 2225

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 71
QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Despacho

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2226

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Portaria

Portaria (Extrato)

Despacho

Acordo

Direção Regional da Habitação

Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA

Portaria

Despachos

SECRETARIA REGIONAL DOS RECURSOS NATURAIS

Portaria

Retificação



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2227

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho n.º 651/2013 de 11 de Abril de 2013

O Decreto-Lei n.º 389/99, de 30 de setembro, criou o Conselho Nacional para a Promoção do
Voluntariado, com o fim de desenvolver e qualificar o voluntariado e com a competência para
fomentar todas as ações indispensáveis à promoção, coordenação e qualificação do
voluntariado;

Considerando que da composição do referido Conselho Nacional, faz parte um representante
do Governo Regional dos Açores;

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 20.º do Decreto-Lei n.º 389/99, de 30 de setembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 176/2005, de 25 de outubro, da alínea o)
do ponto 2.1 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 50/2000, de 30 de março, publicada
em Diário da República n.º 94, II Série, de 20 de abril de 2000, e do n.º 4 do artigo 5.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, determino o seguinte:

1 - Designar, sob proposta da Secretária Regional da Solidariedade Social, a Mestre Nélia
Maria Pacheco Amaral, adjunta do Gabinete da Secretária Regional, como representante do
Governo Regional dos Açores no Conselho Nacional para a Promoção do Voluntariado.

2 - Revogar o Despacho Normativo n.º 60/2010, de 14 de setembro.

3 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

2 de abril de 2013. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 652/2013 de 11 de Abril de 2013

Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 6.º da Resolução n.º 18/2013, de 19 de fevereiro, e
da al. b) do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2003/A, de 6 de maio determino
atribuir a Fábio Daniel Silva Espínola, Empresário em nome Individual, com sede no Charco da
Cruz n.º 28, concelho de Santa Cruz, Graciosa, contribuinte n.º 244026092, um apoio
financeiro no valor de 5.400,00€ (cinco mil e quatrocentos euros), concedido sob a forma de
subsídio com vista à criação de um novo posto de trabalho no âmbito do programa para
integração de ativos.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2228

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nos termos do artigo 8º da Resolução n.º 18/2013, de 19 de fevereiro de 2013, o apoio
financeiro será repartido por 12 meses, mediante verificação dos requisitos da sua atribuição
bem como da manutenção do nível de emprego.

4 de abril de 2013. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 373/2013 de 11 de Abril de 2013

Por Portaria n.º 5 – IO/2013 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 5 de abril de
2013, foi atribuída a verba de 11 587.26€ à APADIF, destinada à 2ª comparticipação do apoio
financeiro para a execução do Projeto “Promoção da Qualidade de Vida dos Idosos”, a ser
processado pelo Capítulo 50 – Despesas do Plano, Divisão (programa) 13 – Desenvolvimento
do Sistema de Solidariedade Social, Ação A13.05.0004 – Potenciar a inclusão social e
consequente mobilidade social de grupos mais vulneráveis, item financeiro D.04.07.01.

5 de abril de 2013. – A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade Lima
Lalanda Gonçalves Mano.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Extrato de Portaria n.º 33/2013 de 11 de Abril de 2013

A Secretária Regional da Solidariedade Social transfere para:

O Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores

Em portaria de 3 de abril de 2013:

193 406.83 € (cento e noventa e três mil, quatrocentos e seis euros e oitenta e três cêntimos),
referentes ao duodécimo do mês de abril do corrente ano para despesas correntes, a serem
processados pelo Capítulo 04, Divisão 01, Código 04.03.05-K)

O Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social dos Açores

Em portaria de 3 de abril de 2013:

1.129,16€ (mil cento e vinte e nove euros e dezasseis cêntimos), referentes aos duodécimos
do mês de abril do corrente ano, da remuneração compensatória e remuneração
complementar, a serem processados pelo Capítulo 04, Divisão 01, Código 04.03.05-Q).

3 de abril de 2013. - A Chefe de Gabinete, Fabíola Melo.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2229

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 653/2013 de 11 de Abril de 2013

Ao abrigo do disposto nos artigos 66.º a 68.º, 73.º, 74.º e 76.º a 79.º, todos do Decreto
Legislativo Regional n.º 16/2012/A, de 4 de abril foi celebrado, a 11 de março de 2013, um
Contrato de Cooperação – Valor Investimento, entre a Secretaria Regional da Solidariedade
Social e a Obra do Padre Américo nos Açores - Casa do Gaiato de São Miguel, com vista à
comparticipação das despesas referentes às obras de recuperação da moradia que esteve a
ser utilizada pela Casa do Gaiato de S. Miguel, para Lar de Acolhimento de Crianças, até ao
montante máximo de 10.333,28€ (dez mil, trezentos e trinta e três euros, e vinte e oito
cêntimos).

Os encargos acima indicados serão totalmente suportados por verbas afetas rubrica
D.08.07.02-Outros subsídio de capital/Fundo DA123001.

11 de março de 2013. – A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Acordo n.º 12/2013 de 11 de Abril de 2013

Revisão de contrato de cooperação - Valor Investimento n.º 015/2012 entre a Secretaria
Regional da Solidariedade Social e o Centro Social e Paroquial das Cinco Ribeiras

Considerando que, ao abrigo do disposto no n.º 2, do artigo 4.º, do Estatuto das Instituições
Particulares de Solidariedade Social, aprovado pelo artigo 1.º, do Decreto-Lei n.º 119/83, de 25
de fevereiro, aplicado na Região Autónoma dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.º
26/84/A, de 28 de agosto e com o preceituado nos artigos 66.º a 68.º, 73.º, 74.º e 76.º a 79.º,
do Código de Ação Social dos Açores, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
16/2012/A, de 4 de abril, a Secretaria Regional do Trabalho e da Solidariedade Social, com o
número de identificação fiscal 600083748, na qualidade de 1.º Outorgante, representada pela
Secretária Regional do Trabalho e da Solidariedade Social, Ana Paula Pereira Marques e o
Centro Social e Paroquial de Cinco Ribeiras, número de identificação fiscal 510026702, na
qualidade de 2.º Outorgante, representado por José Cipriano Sousa Martins, Presidente da
Direção, enquanto seu representante legal, devidamente credenciado, celebraram, a 16 de
julho de 2012, o Contrato de Cooperação – Valor Investimento n.º 015/2012, no qual se
estabelecem as obrigações recíprocas da Segurança Social e da instituição, com vista à
comparticipação das despesas com a realização do projeto de licenciamento e do projeto de



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2230

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

execução, relativos à obra de ampliação e requalificação do edifício do Centro Social e
Paroquial de Cinco Ribeiras, com vista à criação de um Centro de Dia e Centro de Noite, na
freguesia das Cinco Ribeiras.

Considerando a necessidade de proceder-se a um reescalonamento no prazo de entrega das
prestações e consequente alteração dos valores a atribuir, torna-se indispensável proceder à
Revisão do Contrato de Cooperação – Valor Investimento celebrado.

Assim, ao abrigo da faculdade prevista na cláusula IX do Contrato de Cooperação – Valor
Investimento n.º 015/2012, de 16 de julho de 2012, foi acordado entre a Secretaria Regional da
Solidariedade Social e o Centro Social e Paroquial de Cinco Ribeiras, proceder à sua revisão,
designadamente, procedendo-se à alteração das respetivas cláusulas IV e VII, nos termos
seguintes:

Cláusula I

Alteração ao Contrato de Cooperação – Valor Investimento n.º 032/2012
As cláusulas IV - Prazo de execução e a VII - Obrigações do 1.º outorgante, do Contrato de

Cooperação – Valor Investimento n.º 015/2012, de 16 de julho de 2012, passam a ter a
seguinte redação:

“Cláusula IV

Prazo de execução
O período de execução do objeto do presente contrato inicia-se à data da sua assinatura,

tendo o seu termo previsível no final do ano de 2013.

Cláusula VII

Obrigações do 1.º outorgante
A Secretaria Regional da Solidariedade Social comparticipa o investimento, até ao montante

máximo de 36.731,33€ (Trinta e seis mil, setecentos e trinta e um euros e trinta e três
cêntimos), por dotação financeira do Plano de Investimentos, inscrito no orçamento dos anos
de 2012 e 2013.

Os encargos acima indicados serão totalmente suportados por verbas afetas ao Capítulo 50-
Despesas do Plano, Divisão 13 – Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social,
Subdivisão 01 – Apoio a Idosos, Ação 9) – Criação, Melhoramentos e Apetrechamento de
Equipamentos Sociais de Apoio aos Idosos, CE: 04.07.01., do Orçamento dos respetivos anos
económicos:

Ano de 2012: 34.197,57€

Ano de 2013: 2.533,76€”



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2231

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláusula II

Entrada em vigor
A presente revisão do Contrato de Cooperação – Valor Investimento n.º 015/2012, inicia os

seus efeitos a partir da data da sua assinatura.

18 de março de 2013. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano. - O Presidente do Centro Social e Paroquial de Cinco Ribeiras,
José Cipriano Sousa Martins.

DIREÇÃO REGIONAL DA HABITAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 117/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 1 de abril de 2013, é
revogado o despacho publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 26, de 27 de junho de 2006
(Extrato de portarias 213 e 214/DRH/2006 – Ref.ªs n.º 404 e 414/2006, de 14 de junho de
2006), à beneficiária - Durvalina Vieira da Silva Faria.

5 de abril de 2013. - O Diretor Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

DIREÇÃO REGIONAL DA HABITAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 118/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 1 de abril de 2013, é
revogado o despacho publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 195, de 11 de outubro de 2010
(Extrato de Despacho n.º 413/2010, de 11 de outubro de 2010), ao beneficiário - Paulo Sérgio
Silva Leonardo.

5 de abril de 2013. - O Diretor Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2232

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 654/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 1 de abril de 2013:

Pelo Acordo de Cooperação de Funcionamento n.º IDSA – 1–2012-620, com data de inicio
retroativa a 1 de janeiro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores,
representado pela sua Presidente do Conselho Diretivo, atribuiu, ao abrigo do Despacho
Normativo n.º 70/99, de 1 de Abril, alterado pelo Despacho Normativo n.º 42/2011 de 6 de
Junho, o montante global anual de 16.229,69€ (dezasseis mil e duzentos e vinte e nove euros
e sessenta e nove cêntimos) à Associação de Deficientes das Forças Armadas, com a
finalidade de comparticipar financeiramente o funcionamento da valência – Centro de
Atendimento e Acompanhamento Social, na sequência da atualização da comparticipação
financeira, mediante a celebração de adenda ao contrato inicial.

2 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 655/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 1 de abril de 2013:

Pelo disposto na alínea a) do n.º 2 do Despacho n.º 1282/2011, de 15 de Dezembro, com
data de início a 1 de janeiro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores, em
cumprimento do despacho da Secretária Regional da Solidariedade Social, atribuiu, um apoio
financeiro de 70.000,00€ (setenta mil euros) ao Lar D. Pedro V, com a finalidade de
comparticipar financeiramente o funcionamento das várias valências celebradas com a
Segurança Social.

2 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2233

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 656/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 1 de abril de 2013:

Pelo disposto na alínea a) do n.º 2 do Despacho n.º 1282/2011, de 15 de dezembro, com data
de início a 1 de setembro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores, em
cumprimento do despacho da Secretária Regional da Solidariedade Social, atribuiu, um apoio
financeiro no total de 78.169,00 € (setenta e oito mil cento e sessenta e nove euros), sendo
que 19.000,00 € corresponde a setembro, 19.723,00 € a outubro, e 39.446,00 € a novembro e
dezembro de 2012, ao Centro Social e Paroquial de Arrifes, com a finalidade de comparticipar
financeiramente o funcionamento das várias valências celebradas com a Segurança Social.

2 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 657/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 1 de abril de 2013:

Por Protocolo de Cooperação, com data de início retroativa a 1 de janeiro de 2013, o Instituto
para o Desenvolvimento Social dos Açores, representado pela Presidente do Conselho
Diretivo, atribuiu, ao abrigo do disposto do n.º 2 do artigo 108.º do Código de Ação Social dos
Açores, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 16/2012/A, de 4 de Abril, o montante
global anual de 6.000,00€ (seis mil euros) à Associação de Voluntários do Hospital da Horta,
com a finalidade de comparticipar atividades de apoio a doentes carenciados do Hospital da
Horta.

2 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2234

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 658/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 3 de abril de 2013:

Pelo Acordo de Cooperação de Funcionamento n.º IDSA – 1–2012-125, com data de inicio
retroativa a 1 de janeiro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores,
representado pela sua Presidente do Conselho Diretivo, atribuiu, ao abrigo do Despacho
Normativo n.º 70/99, de 1 de Abril, alterado pelo Despacho Normativo n.º 42/2011 de 6 de
Junho, o montante global anual de 46.151,76€ (quarenta e seis mil, cento e cinquenta e um
euros e setenta e seis cêntimos) ao Centro Social e Paroquial de São Mateus da Calheta, com
a finalidade de comparticipar financeiramente o funcionamento da valência – Centro de
Atividades de Tempos Livres, na sequência da atualização da comparticipação financeira,
mediante a celebração de adenda ao contrato inicial.

4 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 659/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 3 de abril de 2013:

Pelo Acordo de Cooperação de Funcionamento n.º IDSA – 1–2012-148, com data de inicio
retroativa a 1 de janeiro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores,
representado pela sua Presidente do Conselho Diretivo, atribuiu, ao abrigo do Despacho
Normativo n.º 70/99, de 1 de Abril, alterado pelo Despacho Normativo n.º 42/2011 de 6 de
Junho, o montante global anual de 108.747,24€ (cento e oito mil, setecentos e quarenta e sete
euros e vinte e quatro cêntimos) ao Centro Social e Paroquial de São Mateus da calheta, com
a finalidade de comparticipar financeiramente o funcionamento da valência – Creche, na
sequência da atualização da comparticipação financeira, mediante a celebração de adenda ao
contrato inicial.

4 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2235

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 660/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 3 de abril de 2013:

Pelo Acordo de Cooperação de Funcionamento n.º IDSA – 1–2012-347, com data de inicio
retroativa a 1 de janeiro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores,
representado pela sua Presidente do Conselho Diretivo, atribuiu, ao abrigo do Despacho
Normativo n.º 70/99, de 1 de Abril, alterado pelo Despacho Normativo n.º 42/2011 de 6 de
Junho, o montante global anual de 80.904,00€ (oitenta mil, novecentos e quatro euros e zero
cêntimos) ao Centro Social e Paroquial de São Mateus da Calheta, com a finalidade de
comparticipar financeiramente o funcionamento da valência – Jardim de Infância, na sequência
da atualização da comparticipação financeira, mediante a celebração de adenda ao contrato
inicial.

4 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS AÇORES
Despacho n.º 661/2013 de 11 de Abril de 2013

Por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, de 3 de abril de 2013:

Pelo Acordo de Cooperação de Funcionamento n.º IDSA – 1–2012-630, com data de inicio
retroativa a 1 de janeiro de 2012, o Instituto para o Desenvolvimento Social dos Açores,
representado pela sua Presidente do Conselho Diretivo, atribuiu, ao abrigo do Despacho
Normativo n.º 70/99, de 1 de Abril, alterado pelo Despacho Normativo n.º 42/2011 de 6 de
Junho, o montante global anual de 3.539,52€ (três mil, quinhentos e trinta e nove euros e
cinquenta e dois cêntimos) ao Centro Social e Paroquial de São Mateus da Calheta, com a
finalidade de comparticipar financeiramente o funcionamento da valência – Centro de Convívio,
na sequência da atualização da comparticipação financeira, mediante a celebração de adenda
ao contrato inicial.

4 de abril de 2013. - A Presidente do Conselho Diretivo, Paula Cristina Pereira de Azevedo
Pamplona Ramos.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2236

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Portaria n.º 374/2013 de 11 de Abril de 2013

Manda o Governo Regional, pelo Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, nos
termos das alíneas a) a e) do n.º 1 artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A,
de 16 de junho, com a nova redação que lhe foi dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º
35/2006/A, de 6 de setembro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2010/A, de 13
de abril, transferir para os Fundos Escolares das escolas abaixo indicados a importância de
275.102,00€ (duzentos e setenta e cinco mil e cento e dois euros) pela dotação inscrita no
Capítulo 50, Programa 01 – Desenvolvimento das Infraestruturas Educacionais e do Sistema
Educativo, Projeto 03 – Formação Profissional e Apoio Social, Ação B – Apoio Social, Código
04.03.05 Alínea CB) do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação, Ciência e
Cultura – Direção Regional da Educação, para o ano económico de 2013, correspondente ao
mês de março para despesas correntes da Ação Social Escolar assim distribuídas:

Euros

12 - EBS de Vila Franca do Campo 24.976,00

13 - EBI de Rabo de Peixe 46.189,00

14 - EBI de Arrifes 38.871,00

15 - EBI Angra do Heroísmo 35.999,00

16 - EBI da Praia da Vitória 80.858,00

17 - EBI dos Biscoitos 21.896,00

18 - EBS da Graciosa 26.313,00

Total 275.102,00

5 de março de 2013. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luíz Manuel
Fagundes Duarte.

S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Despacho n.º 662/2013 de 11 de Abril de 2013

Considerando a realização do XIII Jamboree Açoriano, a realizar em S. Jorge em 2013, no
período compreendido entre 14 e 21 de julho;



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2237

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que esta é uma atividade do Corpo Nacional de Escutas - Escutismo Católico
Português - Junta Regional dos Açores, que é uma associação inscrita no Registo Açoriano de
Associações;

Considerando que este projeto tem como principal objetivo proporcionar a todos os
exploradores e pioneiros da região e a todos os participantes de outras regiões escutistas, a
vivência do ideal escutista, estruturado no sistema de patrulhas e de equipas, contribuindo
para a abertura de novos horizontes, no campo cultural, social e pedagógico; 

Considerando a importância que representa para os jovens a participação neste tipo de
atividade, que contará com a presença de cerca de 2000 jovens, de todas as ilhas dos Açores,
Continente e Madeira;

Considerando que de entre os participantes existem funcionários que para participarem neste
evento, serão obrigados a faltar ao desempenho da sua atividade profissional no período em
que decorre a atividade;

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, estabelece o
regime jurídico regional de dispensas do exercício efetivo de funções profissionais, requisições
e relevação de faltas, por períodos limitados, para organização ou participação em atividades
sociais, culturais, associativas e desportivas;

Considerando que, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional nº
9/2000/A, de 10 de maio, as dispensas previstas no citado diploma dependem da declaração
de reconhecido interesse público dos eventos para os quais as mesmas são requeridas, sendo
esta uma competência cometida ao membro do governo da área do correspondente evento;

Considerando que o Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura exerce
competências na área da juventude, nos termos da alínea f), do artigo 11.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, que aprovou a orgânica do XI
Governo Regional dos Açores.

Assim, nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio e tendo em conta o previsto na alínea f), do
artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, declaro de
reconhecido interesse público o “XIII Jamboree Açoriano”, a decorrer na ilha de S. Jorge, no
período compreendido entre 14 e 21 de julho.

8 de abril de 2013. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz Manuel
Fagundes Duarte.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2238

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Despacho n.º 663/2013 de 11 de Abril de 2013

Considerando que é necessário levar a cabo um procedimento tendo por objeto o
fornecimento estimado de 125 000 refeições ligeiras e 36 300 refeições completas a todos os
estabelecimentos da Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe, para o ano letivo de
2013/2014;

Considerando que a adjudicação da prestação de serviços acarretará um encargo previsível,
de € 238.525,00 (duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco euros), acrescido de
IVA à taxa legal em vigor, a ser pago pela rubrica 02.01.05 alínea a) do Orçamento do Fundo
Escolar;

Considerando que se afigura aconselhável que o procedimento seja levado a cabo pela
unidade orgânica de modo a permitir o seu controlo direto;

Considerando que em função do valor o Conselho Administrativo não tem competência
própria para autorizar o procedimento.

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º n.º 1, alínea c) e n.º 2 do Decreto
Legislativo Regional n.º 3/2012/A, de 13 de janeiro e 16.º, n.º 1, alínea d) do Decreto
Regulamentar Regional n.º 6/2012/A de 17 de fevereiro; dos artigos 36.º n.º 1, 38.º e 109.º n.º
1 e n.º 3, todos do Código dos Contratos Públicos e tendo em conta as regras especiais da
contratação pública na Região Autónoma dos Açores aprovadas pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 34/2008/A, de 28 de julho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 15/2009/A, de 6 de agosto e ainda dos artigos 35.º e 36.º do Código de
Procedimento Administrativo, determino o seguinte:

1. Delegar no Conselho Administrativo da Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe, os
poderes para proceder à decisão de contratar, escolher o procedimento e autorizar a
despesa inerente ao contrato a celebrar, aprovar as peças do procedimento, nomear o júri,
com a faculdade de subdelegar no mesmo as competências que considere adequadas nos
limites do artigo 69.º do Código dos Contratos Públicos, decidir sobre a aprovação de todas
as propostas contidas no relatório final para efeitos de adjudicação, adjudicar, outorgar no
contrato e praticar todos os atos subsequentes que, no âmbito do mesmo, sejam cometidos
ao contraente público.

2. A presente delegação permite autorização da despesa até ao montante de € 238.525,00
(duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco euros), acrescido de IVA à taxa legal
em vigor.

3. O presente despacho produz efeitos após a sua publicação.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2239

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

8 de abril de 2013. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz Manuel
Fagundes Duarte.

S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Despacho n.º 664/2013 de 11 de Abril de 2013

O Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A, de 7 de julho, enquadra o regime de apoios a
conceder às entidades ou indivíduos que promovam iniciativas destinadas à Juventude.

A dinamização dessas iniciativas, desenvolvidas, quer por entidades ou indivíduos, quer pelas
Associações Juvenis, constitui uma das formas pelas quais a Juventude tem demonstrado o
seu espírito de iniciativa e a sua capacidade criadora.

Deste modo, o seu apoio e fomento permite não só a promoção de novas iniciativas, como
também a participação dos jovens em atividades que contribuem para a sua realização pessoal
e para a melhoria das condições das comunidades onde se integram.

Assim, após o parecer prévio da Comissão de Apreciação emitido nos termos do n.º 1 do
artigo 27.º e do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A de 7 de julho,
determino, ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político e Administrativo da
Região Autónoma dos Açores e nos termos do disposto na al. f) do artigo 11.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro e, ainda, nos termos do disposto no
n.º 2 do artigo 30.º Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A de 7 de julho, a atribuição dos
seguintes apoios financeiros, a serem processados pela dotação inscrita no Programa 3.1 –
Juventude.

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.4 – Juventude – Apoio e Incentivo ao Associativismo
dos Jovens

Entidade: Terra Explorers – Associação Juvenil

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 903,34

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2240

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação de Escoteiros de Portugal – Chefia Central e Ocidental

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 660,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Escoteiros de Portugal – Chefia Oriental

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 2 208,29

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Cultural Burra de Milho

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 6 006,26

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Cultural, Desportiva e Recreativa da Graciosa

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 3 499,33

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação da Juventude em Defesa do Património Histórico, Cultural e Natural de
São Jorge

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 500,43

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2241

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação de Jovens Agricultores Micaelenses

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Jovens Tetrapi

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 12 004,48

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Jovens Unidos da Ribeira Seca

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 064,51

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Juventude Aprender a Viver

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 6 893,78

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Juvenil de Rabo de Peixe

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 999,98

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2242

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação Juvenil da Candelária

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 25 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Juvenil da Ilha Terceira

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 12 000,88

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Juvenil da Ilha de Santa Maria

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 3 167,67

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Regional Parlamento Europeu dos Jovens

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 5 001,48

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 4 500,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2243

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Junta Regional dos Açores 

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 7 495,86

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Norte Crescente – Associação de Desenvolvimento Local de Santo António

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 2 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Quadrivium – Associação Artística

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 1 889,36

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Solidaried’Arte Associação de Integração pela Arte e Cultura

Finalidade: Plano de Desenvolvimento 2013

Apoio Atribuído: € 10 531,81

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Junta Regional dos Açores

Finalidade: Jamboree

Designação do Projeto: “Na Ilha do Dragão”

Apoio Atribuído: € 40 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2244

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação de Escuteiros de Portugal – Grupo 216 Raminho

Finalidade: Construção de sede

Apoio Atribuído: € 7 955,66, a título de 2.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 1197

Finalidade: Mar que nos Chama VII

Apoio Atribuído: € 3 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco

Finalidade: Participação no Seminário “Juventude, Europa e Poder Local”

Apoio Atribuído: € 200,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Jovens Unidos da Ribeira Seca

Finalidade: Participação no Seminário “Juventude, Europa e Poder Local”

Apoio Atribuído: € 200,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Participação no Seminário “Juventude, Europa e Poder Local”

Apoio Atribuído: € 200,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2245

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação de Juventude de Candelária

Finalidade: Participação no Seminário “Juventude, Europa e Poder Local”

Apoio Atribuído: € 200,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação de Estudantes da Escola Secundária Domingos Rebelo

Finalidade: PIAE - Plano de Atividades 

Apoio Atribuído: € 917,12

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Tunídeos

Finalidade: XIV El Açor

Apoio Atribuído: € 4 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Maria do Céu Pires Canhoto

Finalidade: Requisição de funcionários

Apoio Atribuído: € 135,00

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Alexandre Miguel Almeida Sousa

Finalidade: Requisição de funcionários

Apoio Atribuído: € 345,00

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.2 – Juventude – Apoio e Incentivo à Mobilidade dos
Jovens



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2246

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Grupo Informal de Jovens com Necessidades Educativas Especiais

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “A Diferença é um Direito”

Apoio Atribuído: € 654,15, a título de 1ª tranche

Entidade: Projeto LX

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Projeto LX”

Apoio Atribuído: € 225,54, a título de 1ª tranche

Entidade: Escola Secundária da Lagoa

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Escalada à Montanha do Pico”

Apoio Atribuído: € 1 470,27, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo Informal de Jovens Domingos Rebelo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À Descoberta do Pico”

Apoio Atribuído: € 1 555,40, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária da Povoação

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Portugal Romano”

Apoio Atribuído: € 1 624,35, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2247

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Grupo Informal 6º D

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Ao Encontro Grupo Central”

Apoio Atribuído: € 815,22, a título de 1ª tranche

Entidade: Tuna com Elas

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Festival de tunas Femininas 2013 – III Lisboa Menina e Moça”

Apoio Atribuído: € 2 625,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica Integrada de Angra do Heroísmo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À Descoberta do Património vulcanológico da ilha de São Miguel”

Apoio Atribuído: € 770,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo de Organistas CRPD

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Órgãos em viagem II – Mafra”

Apoio Atribuído: € 148,68, a título de 1.ª tranche

Entidade: Sociedade Filarmónica Lira do Rosário

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Intercâmbio musical e cultural Phylarmonica Ançanense – Lira do
Rosário”

Apoio Atribuído: € 3 166,80, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2248

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Escola Secundária de Lagoa

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Visita de estudo à Volkswagen – AutoEuropa”

Apoio Atribuído: € 472,50, a título de 1.ª tranche

Entidade: Turma 12.º F – Técnicos de Animação Sociocultural

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Animar com o Coração”

Apoio Atribuído: € 1 328,25, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Cardeal Costa Nunes

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “VI Encontro Regional de grupos escolares Exp. Dramática na E. S.
Lagoa”

Apoio Atribuído: € 617,40, a título de 1.ª tranche

Entidade: Centro de Atividades Ocupacionais da Santa Casa da Misericórdia da Vila do Porto

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Projeto de Fátima”

Apoio Atribuído: € 335,30, a título de 1.ª tranche

Entidade: Sociedade Recreativa Filarmónica Nossa Senhora das Vitórias 

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Santa Bárbara no Grupo Ocidental”

Apoio Atribuído: € 2 703,54, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2249

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 767 Ponta Garça

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Rumo ao Ocidente”

Apoio Atribuído: € 1 068,90, a título de 1.ª tranche

Entidade: Santa Casa da Misericórdia do Divino Espírito Santo da Maia

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À Descoberta da Cidade Invicta”

Apoio Atribuído: € 897,62, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica Integrada de Angra do Heroísmo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Visita de Estudo à Ilha de São Jorge”

Apoio Atribuído: € 612,50, a título de 1.ª tranche

Entidade: Sociedade Filarmónica Recreio dos Lavradores da Ribeirinha

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Viagem a Barcelos”

Apoio Atribuído: € 5 368,53, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação de Guias de Portugal

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Acampamento nacional – centenário”

Apoio Atribuído: € 794,13, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2250

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Nordeste Jovem – Associação Juvenil do Concelho de Nordeste

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Pelos caminhos de Murça I”

Apoio Atribuído: € 817,22, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo de Jovens da Vila do Nordeste

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Nordeste visita Oliveira do Bairro”

Apoio Atribuído: € 525,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À Descoberta da Madeira”

Apoio Atribuído: € 704,23, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo de Organistas Conservatório Regional de Ponta Delgada

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Órgãos em viagem”

Apoio Atribuído: € 196,50, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária de Lagoa

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Visita de Estudo a Albufeira”

Apoio Atribuído: € 329,37, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2251

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Obra Social Madre Maria Clara

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Juntos por um sonho”

Apoio Atribuído: € 102,36, a título de 2.ª tranche

Entidade: Norte Crescente

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Juventude ao Encontro da Cultura”

Apoio Atribuído: € 14,91, a título de 2.ª tranche

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 492 Conceição

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Nossa Senhora da Conceição, de Fátima e São Nuno”

Apoio Atribuído: € 1 142,32, a título de 2.ª tranche

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 654 Ribeirinha

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “O mar que nos une”

Apoio Atribuído: € 99,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária Tomás de Borba

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Conhecer São Miguel”

Apoio Atribuído: € 273,50, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2252

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Sociedade Filarmónica Recreio dos Lavradores da Ribeirinha

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Deslocação à ilha do Pico”

Apoio Atribuído: € 409,20, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo de Jovens SAMARITANOS da Paróquia Nossa Senhora da Oliveira da Fajã
de Cima

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Encontro Nacional de Juventude Dehoniana – Festival de
Encenações”

Apoio Atribuído: € 1 429,44, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação de Escoteiros de Portugal – Grupo 186 da Fajã de Cima

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “A Capital”

Apoio Atribuído: € 954,60, a título de 2.ª tranche

Entidade: Sociedade Recreativa Filarmónica São Salvador do Mundo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Intercâmbio cultural – 135 anos de existência”

Apoio Atribuído: € 1 517,90, a título de 2.ª tranche

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 394

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Acampamento nacional do corpo nacional de escutas”

Apoio Atribuído: € 998,08, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2253

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Maias e Companhias

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Percursos literários: Camões a Saramago”

Apoio Atribuído: € 572,58, a título de 2.ª tranche

Entidade: Clube União Micaelense

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “À conquista de Aveiro”

Apoio Atribuído: € 1 087,20, a título de 2.ª tranche

Entidade: Filarmónica Voz do Progresso

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Músicos da Ribeira Grande em Santa Maria”

Apoio Atribuído: € 82,50, a título de 2.ª tranche

Entidade: Corpo Nacional de Escutas – Junta Regional dos Açores

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação I

Designação do Projeto: “Lisboa a nossa capital”

Apoio Atribuído: € 788,40, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação II

Designação do Projeto: “À Descoberta da Ilha de São Jorge”

Apoio Atribuído: € 77,40, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2254

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Judo Clube de São Jorge

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação II

Designação do Projeto: “À Descoberta da Ilha de São Jorge”

Apoio Atribuído: € 945,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Antero de Quental

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Nova Escola, Novos Amigos”

Apoio Atribuído: € 2 772,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Grupo Informal Alunos – Escola Secundária Domingos Rebelo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Vamos conhecer novas terras”

Apoio Atribuído: € 3 528,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica Ginetes

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Clube de Inglês – À Descoberta de Londres”

Apoio Atribuído: € 1 890,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Secundária das Laranjeiras

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “GAVEL”

Apoio Atribuído: € 630,00, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2255

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Orquestra de Sopros Juvenil

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Intercâmbio Orquestra de Sopros na Alemanha”

Apoio Atribuído: € 2 721,60, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Why not?”

Apoio Atribuído: € 449,36

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “INTEGRACION”

Apoio Atribuído: € 681,60

Entidade: Associação de Juventude Gente Sem Tabaco

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “DARZEE”

Apoio Atribuído: € 399,63

Entidade: Grupo Musical Chorus – Shall we dance?

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Musical Chorus – Sall we dance”

Apoio Atribuído: € 1 270,50



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2256

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Grupo Informal de Jovens de Angra do Heroísmo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “The Youth of Europeu researches-cooperantes-creates about
residential power saving throughout history”

Apoio Atribuído: € 952,50

Entidade: Turma 9º D da Escola Secundária Antero de Quental

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Visita de Estudo a Londres”

Apoio Atribuído: € 3 166,80, a título de 1.ª tranche

Entidade: Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “De olhos bem abertos”

Apoio Atribuído: € 801,50, a título de 1.ª tranche

Entidade: Na Rota de uma Cidade Europeia

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Na Rota de uma Cidade Europeia”

Apoio Atribuído: € 1 051,05, a título de 1.ª tranche

Entidade: Sociedade Musical Nossa Senhora da Penha de França

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Sociedade Musical Nossa Senhora da Penha de França”

Apoio Atribuído: € 4 982,08, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2257

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Grupo Folclórico e Etnográfico da Ribeirinha

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Digressão às comunidades Açorianas radicadas na Califórnia – EUA”

Apoio Atribuído: € 1 468,12, a título de 2.ª tranche

Entidade: Grupo de Teatro Faísca – Escola Secundária de Lagoa

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Intercâmbio de teatro com a diáspora”

Apoio Atribuído: € 1 018,37, a título de 2.ª tranche

Entidade: Sociedade Recreativa Filarmónica Nossa Senhora das Vitórias

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Santa Bárbara na diáspora”

Apoio Atribuído: € 2 325,60, a título de 2.ª tranche

Entidade: Clube de História da Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Projeto Londres”

Apoio Atribuído: € 269,37, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária de Lagoa

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Duas Línguas, duas Culturas”

Apoio Atribuído: € 996,56, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2258

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Irmandade Nossa Senhora do Livramento

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Magia Natalícia nos EUA”

Apoio Atribuído: € 980,58, a título de 2.ª tranche

Entidade: Escola Secundária Domingos Rebelo

Finalidade: Programa Bento de Góis – Ação III

Designação do Projeto: “Exploring Longon”

Apoio Atribuído: € 1 171,20, a título de 2.ª tranche

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.1 – Juventude – Ocupação do Tempo Livre dos Jovens

Entidade: Centro Social e Cultural do Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “Animação de rua em férias – Cabouco”

Apoio Atribuído: € 455,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Centro Social e Cultural do Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “Animação de rua em férias – São Pedro”

Apoio Atribuído: € 455,00, a título de 1.ª tranche

Entidade: Associação Regional de Promoção de Atividade Física e Desportiva

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “Campo de Férias 2013”

Apoio Atribuído: € 2 927,40, a título de 1.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2259

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação Juvenil da Ilha Terceira

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “II Empreende(A)çor 2013”

Apoio Atribuído: € 1 406,65, a título de 1.ª tranche

Entidade: Centro Social e Cultural do Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “Animação de rua – Cabouco”

Apoio Atribuído: € 195,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Centro Social e Cultural do Cabouco

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “Animação de rua – Bairro de São Pedro”

Apoio Atribuído: € 195,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Norte Crescente – Associação de Desenvolvimento Local

Finalidade: Programa Entra em Campo

Designação do Projeto: “Mais jovem entra em campo I”

Apoio Atribuído: € 337,50, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Juvenil da Ilha Terceira

Finalidade: Programa Férias Jovens – Ação II – Campo de Férias

Designação do Projeto: “Campo de Férias”

Apoio Atribuído: € 57,74, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2260

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Olhar Poente

Finalidade: Programa Férias Jovens – Ação I – Espaços de Juventude

Designação do Projeto: “Praia com cidadania”

Apoio Atribuído: € 103,08, a título de 2.ª tranche

Entidade: Olhar Poente

Finalidade: Programa Férias Jovens – Ação I – Espaços de Juventude

Designação do Projeto: “Espaço Praia”

Apoio Atribuído: € 180,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação UnoJovens de Ponta Garça

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Juventude Viva III”

Apoio Atribuído: € 1 616,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: CALAG – Clube de Atletismo da Escola Preparatória da Lagoa

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Escalada em férias”

Apoio Atribuído: € 212,41, a título de 2.ª tranche

Entidade: Clube Desportivo Escolar Roberto Ivens

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Semana da Juventude 2012”

Apoio Atribuído: € 398,56, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2261

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Clube Escolar São Francisco Xavier

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Férias em movimento”

Apoio Atribuído: € 1 077,93, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Os Montanheiros

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Vem trepar um Pedrinha”

Apoio Atribuído: € 506,00, a título de 2.ª tranche

Entidade: Casa de Povo da Maia

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Maia Activa 2012”

Apoio Atribuído: € 1 135,09, a título de 2.ª tranche

Entidade: Associação Musical Grupo de Cantares Populares Tradições

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Atelier de construção e experimentação”

Apoio Atribuído: € 668,04, a título de 2.ª tranche

Entidade: Casa de Povo de Ponta Garça

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “O Voo da Garça”

Apoio Atribuído: € 561,98, a título de 2.ª tranche



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2262

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Clube Norte Crescente

Finalidade: Programa Semana da Juventude

Designação do Projeto: “Poços de aventura”

Apoio Atribuído: € 338,53, a título de 2.ª tranche

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.6 – Juventude – Iniciativa

Entidade: Associação Novo Dia

Finalidade: Projeto “Campanha Contra as Múltiplas Discriminações”

Apoio Atribuído: € 29 980,55

Modalidade de financiamento: Contrato de cooperação técnica e financeira

Entidade: Associação Cultural Burra de Milho

Finalidade: Concurso LabJovem

Apoio Atribuído: € 50 000,00

Modalidade de financiamento: Protocolo

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.13 – Juventude – Promoção de Estilos de Vida
Saudáveis

Entidade: Escola Capoeira de São Miguel

Finalidade: XIII Festival de Capoeira de São Miguel

Apoio Atribuído: € 150,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Azores Bodyboard Academy

Finalidade: “Participação no circuito Regional”

Apoio Atribuído: € 260,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2263

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Clube Naval de Rabo de Peixe

Finalidade: Apoio ao Projeto: “Agarra-te à Vida”

Apoio Atribuído: € 5 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.12 – Juventude – Estudos, Projetos, Conferências e
Cooperação

Entidade: Escola das Laranjeiras

Finalidade: Apoio à “Participação no campeonato nacional de Jogos Matemáticos”

Apoio Atribuído: € 500,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação dos Imigrantes nos Açores

Finalidade: Apoio ao Projeto: “Panazorean Film Festival”

Apoio Atribuído: € 2 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Pela dotação inscrita no Programa 3.1.11 – Juventude – Incentivo à Criatividade e
Empreendedorismo e Oficinas de Criação

Entidade: Associação Anda & Fala – Interpretação Cultural

Finalidade: Apoio à 3ª Edição Walk & Talk”

Apoio Atribuído: € 15 000,00

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Ricardo Machado

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Azorean Scrimshaw na Artexpo New York”

Apoio Atribuído: € 1 200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de Financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2264

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Hélder Medeiros

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Helfimed – Produção de conteúdo multimédia”

Apoio Atribuído: € 840,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Nina Soulimant

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Criar um espaço de acolhimento de jovens”

Apoio Atribuído: € 960,00, título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Musical Grupo de Cantares Populares Tradições

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “MAR: Teatro de andas e máquinas”

Apoio Atribuído: € 1 000,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Marco Silva

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Filme documental: literatura contemporânea Açoriana”

Apoio Atribuído: € 1 280,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2265

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Tiago Silva

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “O Beco das Artes”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Paralelo 38 – Associação Cultural

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Residência Artística 37:25”

Apoio Atribuído: € 2 160,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Montse Ciges

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Escultura Pública”

Apoio Atribuído: € 1 200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Lia Goulart

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “BUNKER”

Apoio Atribuído: € 1 280,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2266

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Sofia Noronha

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Erupções Vulcânicas 1563”

Apoio Atribuído: € 1 200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Leonardo Sousa

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Publicação de uma obra literária”

Apoio Atribuído: € 720,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Dalila Couto

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Orgulho Açoriano”

Apoio Atribuído: € 560,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação A Pontilha

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Peça de teatro SOMNUIM”

Apoio Atribuído: € 2 368,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2267

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Cláudia Ferreira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Edição de livro”

Apoio Atribuído: € 520,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: André Leite

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Duplicação e edição de capa para o álbum musical”

Apoio Atribuído: € 280,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Daniela Silveira

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Projeto Jazz”

Apoio Atribuído: € 1 120,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Grupo de Jovens Xto

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “XXVIII Jornada Mundial de Juventude – Ilha Terceira”

Apoio Atribuído: € 720,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2268

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Entidade: Associação O Corredor

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Documentário”

Apoio Atribuído: € 1 200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Associação Despe-te que Suas

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Workshop: representação para cinema”

Apoio Atribuído: € 1 200,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: Flávio Cristovam

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Fortitude Studio”

Apoio Atribuído: € 2 160,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

Entidade: ARCIT - Aventura

Finalidade: Programa Põe-te Em Cena

Designação do Projeto: “Criação e apresentação de dois filmes”

Apoio Atribuído: € 800,00, a título de 1.ª tranche

Modalidade de financiamento: Contrato de financiamento

9 de Abril de 2013. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz Manuel
Fagundes Duarte.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2269

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DOS RECURSOS NATURAIS
Portaria n.º 375/2013 de 11 de Abril de 2013

Ao abrigo da Portaria n.º 99/2012, de 27 de setembro, manda o Governo da Região
Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional dos Recursos Naturais, que se concedam as
seguintes comparticipações financeiras.

Nome: António Luís Simas Raposo Carreiro

NIF: 130481173

Morada: Lomba Pomar, 144 – Mãe de Deus

Freguesia: Povoação

Concelho: Povoação

Código postal: 9650-340

Montante: 714,60 €

Nome: Armando Botelho Medeiros Henrique

NIF: 190025441

Morada: Rua Império dos Aflitos, 1

Freguesia: Vila Franca

Concelho: Vila Franca do Campo

Código postal: 9680-160

Montante: 789,00 €

Nome: Carlos Alberto Raposo Cabral

NIF: 174107021

Morada: Canada dos Frades, 10-A

Freguesia: Ponta Garça

Concelho: Vila Franca do Campo



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2270

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Código postal: 9680-432

Montante: 487,80 €

Nome: Dinarte Manuel Andrade dos Santos

NIF: 181155516

Morada: Rua Figueira do Casquete, 5

Freguesia: Vila Franca

Concelho: Vila Franca do Campo

Código postal: 9680-155

Montante: 288,00 €

 Nome: Edmundo Garoupa Albergaria Bicudo

NIF: 178155780

Morada: Caminho Nossa Senhora da Paz, s/n

Freguesia: São Miguel

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9680-129

Montante: 174,00 €

Nome: Fernando Medeiros Cordeiro

NIF: 222119497

Morada: Rua de Cima, 61

Freguesia: Relva

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-661

Montante: 419,70 €



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2271

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: João Luís Fonseca da Mota

NIF: 171572700

Morada: Avenida do Mar, 7

Freguesia: Santa Cruz

Concelho: Lagoa

Código postal: 9560-086

Montante: 525,00 €

Nome: Luís Bernardo Soares Moniz

NIF: 190235969

Morada: Carreira Mestre Agostinho, 26

Freguesia: Vila Franca

Concelho: Vila Franca do Campo

Código postal: 9680-680

Montante: 294,00 €

Nome: Miguel Tomé Cunha Andrade

NIF: 145324150

Morada: Rua Vila Nova, 59

Freguesia: Fajã de Cima

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-506

Montante: 732,00 €

Nome: Manuel Almeida Massa

NIF: 149229097

Morada: Rua Saúde, 199-B

Freguesia: Arrifes



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2272

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-263

Montante: 826,20 €

Nome: Raul da Costa Alberto

NIF: 158829549

Morada: Rua do Rosário, 88

Freguesia: Rabo de Peixe

Concelho: Ribeira Grande

Código postal: 9600-124

Montante: 2.628,00 €

Nome: Manuel Adelino da Costa Goulart

NIF: 131757989

Morada: Arreiro

Freguesia: São Mateus

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-501

Montante: 7.125,00 €

Nome: Ana Maria Goulart da Silva Jorge

NIF: 104452412

Morada: Rua dos Bagaços

Freguesia: São Caetano

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-427

Montante: 895,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2273

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Maria da Conceição Marques Vitorino

NIF: 195674790

Morada: Rua Formosa

Freguesia: São Mateus

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-534

Montante: 2.307,47 €

Nome: Aníbal Goulart da Costa

NIF: 123025737

Morada: Pontinha

Freguesia: São Mateus

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-506

Montante: 4.327,82 €

Nome: Maria da Conceição Goulart Lemos Melo

NIF: 108320260

Morada: Rua da Boavista

Freguesia: São Mateus

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-525

Montante: 1.558,06 €

Nome: Manuel Fernando da Costa Oliveira

NIF: 113556934

Morada: Rua da Cruz

Freguesia: São Mateus



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2274

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-527

Montante: 857,50 €

Nome: Rui Manuel Dias de Matos

NIF: 188722050

Morada: Canada de João Paulino, 14

Freguesia: Madalena

Concelho: Madalena

Código postal: 9950-302

Montante: 821,70 €

Nome: Bento Manuel Massa de Sousa Silva

NIF: 149186967

Morada: Rua dos Afonsos, 13

Freguesia: Arrifes

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-377

Montante: 39,60 €

Nome: João Carlos Silveira Pereira

NIF: 136525601

Morada: Estrada Regional, 12

Freguesia: Relva

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-655

Montante: 237,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2275

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: José Manuel Pavão Correia Silva

NIF: 175170029

Morada: Caminho Velho, 38

Freguesia: Feteiras

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-552

Montante: 6.523,95 €

Nome: Noé de Melo Massa

NIF: 194500241

Morada: Rua Maro Dias – Bairro de Fátima, 4

Freguesia: Arrifes

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-368

Montante: 615,00 €

Nome: Rui Miguel Raposo Oliveira

NIF: 222145510

Morada: Rua Dr. Jeremias Oliveira

Freguesia: Relva

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-652

Montante: 315,21 €

Nome: Vítor Manuel Cordeiro Silva

NIF: 186960271

Morada: Rua Amaro Dias, 24-F

Freguesia: Arrifes



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2276

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Concelho: Ponta Delgada

Código postal: 9500-368

Montante: 153,00 €

Nome: Dinis Alberto Pereira Miranda

NIF: 205947336

Morada: Rua do Calço, 11

Freguesia: Achada

Concelho: Nordeste

Código postal: 9630-011

Montante: 675,00 €

Nome: Ernesto Manuel Francisco Sousa

NIF: 154006670

Morada: Rua Moinho, 13

Freguesia: Achada

Concelho: Nordeste

Código postal: 9630-020

Montante: 1.263,00 €

Nome: Franco José Furtado Andrade

NIF: 192356038

Morada: Rua das Almas, 8

Freguesia: Santana

Concelho: Nordeste

Código postal: 9630-312

Montante: 321,60 €



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2277

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Guilherme de Oliveira

NIF: 102850208

Morada: Rua Padre João Furtado, 20

Freguesia: Nossa Senhora do Rosário

Concelho: Lagoa

Código postal: 9560-067

Montante: 735,00 €

Nome: Jorge Manuel Medeiros Reis

NIF: 182127931

Morada: Rua Direita da Atalhada

Freguesia: Rosário

Concelho: Lagoa

Código postal: 9560-414

Montante: 249,00 €

Nome: José Eduardo Botelho Pereira

NIF: 183261143

Morada: Rua Cónego Botelho Pereira, s/n

Freguesia: Maia

Concelho: Ribeira Grande

Código postal: 9625-332

Montante: 3.165,00 €

Nome: José Manuel Moniz Rebelo

NIF: 201162245

Morada: Rua da Quintã, 27

Freguesia: Santa Cruz



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2278

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Concelho: Lagoa

Código postal: 9560-010

Montante: 829,50 €

Nome: Luís Jorge Medeiros Soares

NIF: 183800800

Morada: Rua Nova, 5

Freguesia: Nordeste

Concelho: Nordeste

Código postal: 9630-159

Montante: 256,80 €

Nome: Nuno Álvaro Rego Sousa

NIF: 179855360

Morada: Rua Nova, 38

Freguesia: Achada

Concelho: Nordeste

Código postal: 9630-014

Montante: 174,00 €

Esta despesa será suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 07 - Aumento da
Competitividade dos Setores Agrícola e Vegetal, Projeto 07.02 - Modernização das
Explorações Agrícolas, Ação 7.2.8 - Apoio ao Investimento das Explorações Agrícolas, Código
04.08.02 H - transferências correntes – outras, do orçamento da Secretaria Regional dos
Recursos Naturais, para o ano de 2013.

5 de abril de 2013. - O Secretário Regional dos Recursos Naturais, Luís Nuno da Ponte Neto
de Viveiros.



II SÉRIE - NÚMERO 71
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/04/2013      

Página 2279

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DOS RECURSOS NATURAIS
Retificação n.º 36/2013 de 11 de Abril de 2013

É retificada a portaria publicada com o n.º 193/2013, página 4, no Jornal Oficial, n.º 58, II
Série, de 22 de março de 2013, onde se lê:

“Nome: Durvalina de Aguiar Vieira

NIF: 170442896

Morada: Reguinho, 400

Freguesia: São Bento

Concelho: Angra do Heroísmo

Código postal: 9700-135

Montante: 1.402,50 €”, deverá ler-se:

“Nome: Durvalina de Aguiar Vieira

NIF: 113798920

Morada: Reguinho, 400

Freguesia: São Bento

Concelho: Angra do Heroísmo

Código postal: 9700-135

Montante: 1.402,50 €”

5 de abril de 2013. – O Secretário Regional dos Recursos Naturais, Luís Nuno da Ponte Neto
de Viveiros.


